台灣中醫家庭醫學醫學會函

受文者:各公、學會單位

發文日期:中箏民國l06年08月29日

發文字號:（l06）中醫家醫榮字第0029號

逸別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:如主旨

核准立素縫簪字號:台內社字第09』00255﹛】核

』也址:台北市士林區肋騷街】05眺9樓

手機:09】09】5762

聯絡人:陳金女
﹩﹣Ⅱ川L:tcⅢadr‧Ⅱbhw﹫gHlail‧coⅢ

主旨:本學會謹訂於l06年9月24日（星期日）下午l3:00假圓山大飯店（台北市

中山區中山北路4段一號）VF敦睦廳舉辦「中藥安全用藥研討會」,歡迎各

單位派員參加與會,請查照。

說明:

一﹑本學會承接衛生福利部I06年度「全國中藥不良反應通報系統整合及通

報教育訂II練」計暨,統一受理全國中草藥不良反應、中草藥不良品通報

作業,為推動計豐之執行,透過研討會方式提供各單位更了解中草藥在

臨床的運用,已通報的不良反應案例與藥物間的交互作用、古籍間的連

接探討安全用藥。

二、本學會將同時以海報／壁報呈現中草藥不良反應通報流程、審查流程、綢

站衛教資訊系統,包含綱路小故事,不良反應新閘回應SOP及回復案例,

以期各單位更了解目前中草藥不良反應通報的情形。

三、本研討會採免費入場’請於當天出示各單位證件證明,以利學會登記。

正本:

副本

、檢送「中藥安全用藥研討含」流程表】份,如附件‧

中箏民國醫師公含全國聯今含、台北市醫師公會、新北市醫師公會、宜蘭縣醫師公會﹑

基隆市醫師公會﹑桃因市醫師公會、新竹市醫師公會、新竹縣醫師公會、苗系縣醫師

公會、憂中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、彰化縣醫師公會﹑南投縣醫師公會、

褽林縣醫師公含﹑嘉籤市醫師公會、嘉義縣醫師公會、台南市醫師公會、高雄縣醫師

公會、高雄市醫師公會、屏來縣醫師公會、花蓮縣醫師公會﹑台來縣醫師公會、澎湖

縣醫師公含、金門縣醫師公含、中華民國藥師公會全國聯合會﹑憂北市藥師公會、新

北市藥師公會、宜蘭縣藥師公含、基隆市藥師公會﹑桃園市藥師公會、新竹縣藥師公

會﹑新竹市藥師公會﹑苗菜縣藥師公會、壘中市新藥師公含﹑壘中市藥師公會、彰化

縣藥師公會、南投縣藥師公含、雲林縣藥師公會、嘉義縣藥師公會、嘉義市藥師公會﹑

憂南市南瀛藥師公會﹑台南市藥師公會﹑高雄市第一藥師公會﹑屏來縣藥師公會、台

來縣鞭師公會、花蓮縣槳師公會﹑金門縣藥師公侖﹑連江縣藥師公會﹑澎湖縣藥師公

會、連江縣醫師公會、中華民國中醫師公會全國聯合會、台北市中醫師公會、新北市

中醫師公會、基隆市中醫師公含、宜蘭縣中醫師公會﹑桃園市中醫師公會、新竹市中

醫師公會、苗栗縣中醫師公俞、蚤中市大憂中中醫師公含、台中市中醫師公含、南投

縣中醫師公會﹑彰化縣中醫師公會﹑雲林縣中醫師公會、嘉義市中醫師公會﹑台南市

中醫師公會、大台南中醫師公會、大高雄中醫師公會﹑高雄市中醫師公會﹑花蓮縣中

醫師公含﹑憂來縣中醫師公含、壘灣醫學會、中蕪翳學會‧台北﹑中華氏國骨科醫學會、

中華民國llⅡ節重建醫學會、台灣手外科醫學會、台灣外科醫學會﹑中華民國小兒什科

醫學會、台灣肩肘關節醫學會、台灣脊椎外科醫學含、台灣運動醫學會﹑台灣骨科創

傷醫學會、台灣骨科足踝醫學會﹑中華民國心臟羋會﹑台灣耳鼻‧侯科醫學會、台灣顏

面整形靈建外科醫學會﹑台潛磷證醫學學侖、中華民國血液病學會、台灣內科醫學含、

中華民國癌症醫學會、台潸兒科醫學會、中華民國兔疫學會、台灣周產期醫學會、台

灣婦產科.醫學會、台灣生殖醫學會﹑台灣婦癌醫學會﹑台灣更年期醫學含﹑台灣生育

醫學會、台灣婦產科內視鏡暨微創醫學會、台灣婦女泌尿暨骨盆醫學會﹑台灣婦產身

心醫羋會﹑台灣家庭醫學醫學會﹑社圓法人矗灣皮膚科醫學會、台灣泌尿科醫學會、

社圓法人台灣急診醫學會﹑台灣麻醉醫學會、台灣疼痛醫學含、台灣精神醫學會、台

灣復健醫學會、台灣戚染症醫學會、中華氏國放射線醫學會、中華民國核醫學學會、

台潸乳房醫學會、台灣肥胖醫學會、台潸腎臘醫學會、中華氏國念救加護醫學會、中

華民國重症醫學會、社國法人中華民國風濕病醫學會、社圍法人台灣神經外科醫學會﹑

中華民國眼科醫學會﹑台灣眼科學教授學術醫學含、台灣新生兒科醫學含、台灣消化

系內視鏡醫學會﹑台潸消化糸夕卜科醫學含﹑台灣胸腔暨重症加護醫學會﹑台灣中醫藥

學會、台灣藥學會、社圍法人臺灣臨床藥學俞﹑台灣年輕藥師協會、台灣中醫護理學

會、中華中醫學會﹑台滯中醫醫學教育學會

台灣t∣動醫家庭醫學醫學侖、術生福利部

理事長

台灣中醫家庭醫學醫學會

中藥安全用藥研討會

日期:l06年9月24日（星期日﹚

指導單位:衛生福利部主辦單位:臺灣中醫家庭醫學醫學會

地點:圓山大飯店（台北市中山區中山北路4段l號﹚VF敦睦膽

近年來新聞媒體常以聳動的標題報導中藥不良反應,但因缺乏實證的判讀’以及正確

的宣導推廣’常導致政府機關缺乏專家資訊﹑管道來揭露正確訊息’致使民眾困惑或甚至

因報導而引起恐慌。中藥的用藥安全及不良反應的作用日益受到重視’政府也積極的推廣
中藥安全的衛教資訊、不良反應的通報、不良品的通報等。

中醫師處方後’所不預期產生的症狀,就稱為中藥不良反應。中藥不良反應並不是指

中藥所引起的不良反應,正確的定義是服用中藥後產生不預期的症狀就稱為中藥不良反

應;本學會將以壁報∕海報的方式呈現目前中草藥的通報情況﹑通報流程S0P、綢路通報教

學、紙本通報、針對民眾的衛教小故事、簡易版漫畫呈現,甚至於針對於新聞媒體的回應;

都已發展出一套經專家審查過的回應流程圓’完整呈現。

本學會亦將於中藥安全用藥研討會中’先由擲宏足醫師以中醫師的角度’談他臨床運
用附子劑的經驗及用藥注意事項;使用中藥後產生不預期的症狀,並不代表就是中藥服用

後的副作用,但卻須列為潛在的可能副作用;由這些不預期產生的症狀,有可能判斷中藥

服後身體作用的機轉所在’所以是中醫師開立什麼處方、多少劑量醫療品質提升的重要參

考’在比特別聘請長庚醫院綁永德資深藥師講述長庚醫院的經驗’中醫師在追求臨床療效
的同時’對於用藥如何才安全,也同樣是良好醫病關係的基礎。鑑古知今,減少無意間重

蹈先前中醫師已經產生的不預期症狀’甚為重要;一位中醫師無論用藥多精準,如采對於

哪些食物與藥物（尤其是西藥）間的交互作用不清楚,病患因為食物與藥物交互作用所弓!

起的不舒服’即使一直修改中藥處方也未見效’而且還百思不得其解,殊不知’僅僅只要

提醒哪些食物不要併用’病患不舒服症狀自然就不藥而癒了,本學會特別聘請遠從花蓮慈

濟醫院藥學部劉采艷主任探討藥物與食品間的交互作用.

中藥安全用藥研討會
時偌

13;00~13;30

13:30～13:斗0

主孫人『稠鷂牟聲師∕中國野辮大學鍥授台澧妒蘚靠庭蘚學爵學倉湮寥爰

14:00﹦14目50

主絆人f斧濰松繆晰∕憂北市立聯令醫院陽明院區『∣,』

15:00.15呂25

演講主筧

竅到

開幕儀式﹑理事長致詬

附子臨床運用經驗談及安全用

蔡

從中藥不良反應案例談妥全用

潔

師醫治主科

主講人

賴榮年

理事長

鄭宏足

醫師

郭永穗

藥師

服務單位及職豭

台灣『∣’醫家庭醫學醫羋俞理琊

長∕中國醫槳大學教j:

中國醫藥大學助理教授∕

國立清華大學奈米微系

統工程研究所博』

桃園長庚紀念醫院中藥

局諮詢藥斷

15:25‧15目50 藥物與食物之間的交互作尸

主撐人J辮家縈蘚銅台彎中驟家庭蘚學礬終會 當夢長

16日00曰16日30
陰陽兩虛感冒不癒的傷寒經方

與實方接軌的臨床運月

賦歸

劉采艷

主伯

賴榮年

理事長

花蓮慈濟醫院藥學部主

任∕慈濟大學講師∕花遜

後山電台「保健貴賓室﹣

節目主持人∕台灣臨床藥

學會理箏

全國中藥不良反應通鄴

系統整今及通報教育匐I

練計晝主持人